
W artykule przedstawiono opis uszkodzeń wilgotnościowych występujących w historycznym budynku 
Sali BHP w Gdańsku po zakończeniu prac związanych z jego remontem oraz opisano zakres 
podjętych prac naprawczych. 
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Błędy realizacji prac remontowych 
przyczyną uszkodzeń wilgotnościowych 
zabytkowego budynku Sali BHP w Gdańsku
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P rzyczynami uszkodzeń oraz usterek 
mogą być zarówno błędy projektowe, 
jak również wykonawcze [1–3]. Do 

powstawania usterek i uszkodzeń przyczy-
nić może się także niewłaściwy sposób 
eksploatacji obiektów oraz przyczyny loso-
we. Dysfunkcje użytkowe w postaci uszko-
dzeń wilgotnościowych są bardzo często 
trudniejsze i znacznie kosztowniejsze do 
usunięcia niż ograniczenia eksploatacyjne 
powstałe w wyniku usterek czy uszkodzeń 
elementów konstrukcyjnych [4]. W przy-

padku obiektów objętych ochroną konser-
watorską właściwe rozpoznanie przyczyny 
występujących uszkodzeń jest najczęściej 
dodatkowo ograniczone brakiem możliwo-
ści wykonywania pełnego rozpoznania 
przyczyn występującego stanu techniczne-
go, w tym wykonania niezbędnej ilości od-
krywek. W artykule przedstawiono opis 
uszkodzeń wilgotnościowych występują-
cych w historycznym budynku Sali BHP  
w Gdańsku po zakończeniu prac związa-
nym z jego remontem 

Historia Sali BHP
Sala BHP powstała na przełomie XIX i XX 

wieku w czasie przebudowy Stoczni Cesar-
skiej. Początkowo pełniła funkcję magazynu 
torped i montowni uzbrojenia okrętów wojen-
nych Prus oraz III Rzeszy. Pierwotnie budy-
nek nazywał się Torpedo-Lagerhaus (niem. 
magazyn torped). Po zakończeniu II wojny 
światowej w październiku 1947 r. Stocznia nr 
1 (Danziger Werft) połączyła się ze Stocznią  
nr 2 (Schichau Werft), przyjmując nazwę 
Stoczni Gdańskiej. W latach 1967–1990 za-
kład nosił nazwę Stoczni Gdańskiej im. Wło-
dzimierza Iljicza Lenina.

W okresie powojennym budynek użytko-
wany był jako magazyn. W 1961 r., po wypad-
ku podczas budowy statku Maria Konopnic-
ka, w którym zginęło 22 pracowników, nastą-
piła zmiana sposobu użytkowania obiektu – 
został on zaadaptowany na potrzeby Wydzia-
łu Kooperacji Stoczni Gdańskiej i przeprowa-
dzano w nim regularne szkolenia pracowni-
cze. Od tego czasu budynek określany jest 
jako Sala BHP.

W budynku od połowy lat 70. do 1996 r. 
działało Muzeum Zakładowe nazywane tak-
że Izbą Pamięci. Jego organizatorem by-
ła Stocznia Gdańska im. Lenina. Organi-
zację Muzeum realizowano we współpracy  
z Centralnym Muzeum Morskim w Gdań-
sku. W tamtym okresie podstawę ekspozy-
cji stanowiły przede wszystkim modele stat-
ków projektowanych oraz budowanych w peł-
nej skali na Wydziałach Kadłubowych Stocz-
ni: K-2, K-3 i K-5.

W sierpniu 1980 r. Sala BHP była miejscem 
obrad Międzyzakładowego Komitetu Strajko-
wego (MKS). 31 sierpnia 1980 r. Lech Wałę-
sa i Mieczysław Jagielski podpiSali w budyn-
ku Sali BHP w Gdańsku jedno z Porozumień 

Rys. 1. Uproszczony plan sytuacyjny budynku Sali BHP zlokalizowanego w Gdańsku przy ulicy 
Księdza Jerzego Popiełuszki 6
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Sierpniowych. W roku 1996, po postawieniu 
Stoczni Gdańskiej w stan upadłości, Muzeum 
Zakładowe zostało zamknięte.

W latach 1996–2004 Sala BHP była wła-
snością podmiotów gospodarczych, w tym 
spółki Synergia 99. 6 grudnia 1999 r. została 
wpisana do rejestru zabytków Wojewódzkie-
go Urzędu Ochrony Zabytków pod nr A-1206 
(po zmianach nr 1699). W grudniu 2004 r. 
NSZZ „Solidarność” Komisja Krajowa sta-
ła się nowym właścicielem historycznego 
obiektu. W latach 2006–2010 budynek, w któ-
rym usytuowana jest Sala BHP, przeszedł ge-
neralną rewitalizację.

Od 2011 r. Sala BHP Stoczni Gdańskiej za-
rządzana jest przez Fundację Promocji So-
lidarności. W listopadzie 2016 r. utworzono 
Muzeum Sali BHP Stoczni Gdańskiej.

Opis uszkodzeń 
wilgotnościowych
Budynek Sali BHP składa się z 3 czę-

ści oznaczonych w archiwalnej dokumentacji 
projektowej jako A, B oraz C (rys. 1.). Kotłow-
nia, w obszarze której występowały uszko-
dzenia spowodowane zawilgoceniem, zosta-
ła dobudowana w ramach prac remontowych 
do części C (rys. 2. oraz rys. 3.). Pomieszcze-
nie kotłowni zagłębione jest w stosunku do 
pomieszczeń bryły głównej budynku ~140 cm 
 (rys. 4. oraz fot. 1.). W ciągu 2 lat po zakoń-
czeniu modernizacji zabytkowego budyn-
ku Sali BHP wzdłuż ścian zewnętrznych po-
mieszczenia kotłowni pojawiły się bardzo roz-
ległe uszkodzenia na skutek zawilgocenia: in-
tensywne spęcherzenia ochronnych powłok 
malarskich oraz gładzi gipsowych, jak również 
zawilgocenie tynków wewnętrznych (fot. 2.). 
 Uszkodzenia widoczne były szczególnie in-
tensywnie w strefie przyposadzkowej. Zakres 
występujących uszkodzeń w praktyce był nie-
zależny od pory roku.

Analiza przyczyn uszkodzeń 
wilgotnościowych
Podczas oględzin nie stwierdzono wystę-

powania w obszarze budynku Sali BHP wi-
docznych usterek i uszkodzeń, których mor-
fologia wskazywałaby, że przyczyną ich po-
wstania może być negatywny wpływ ruchu 
pojazdów mechanicznych (samochodów)  
w ciągu ulic przyległych do lokalizacji budyn-
ku. W obiekcie nie stwierdzono uszkodzeń 
charakterystycznych dla drgań wywołanych 
ruchem pojazdów mechanicznych (rys i pęk-
nięć o typowej morfologii litery X lub ½ X), po-
nadto nie stwierdzono odczuwalnych drgań 
podłoża gruntowego wokół budynku [5–7].

Ustalono również, że w okresie minionym 
z terenu przyległego do budynku Sali BHP 
nie usunięto żadnych drzew o istotnej wielko-
ści pnia oraz korony. Nie wykonano także ja-
kichkolwiek nasadzeń nowych drzew i krze-
wów wysokopiennych. Tym samym brak pod-
staw do wnioskowania, że system korzenio-

Rys. 2. Rzut parteru (przyziemia) budynku Sali BHP

Rys. 3. Pomieszczenie kotłowni 
usytuowane w obszarze obniżonego 
parteru (przyziemia) w części C  
budynku Sali BHP

Rys. 4. Przekrój pionowy poprzeczny E-E budynku Sali BHP z pokazaniem pomieszczenia 
kotłowni



ści, czyli zawartości wody w tym materiale.  
W zależności od zmian rezystancji można 
określać szacunkową wilgotność materiału 
(objętościową (Uv) lub masową (Um). Zasto-
sowana technika skalowania wilgotnościo-
mierza (zastosowanie ustalonej krzywej ko-
relacji) umożliwiła bezpośredni pomiar wil-
gotności masowej (Um). Należy zaznaczyć, 
że otrzymane wyniki pomiarów wilgotności 
masowej Um dotyczyły przypowierzchniowej 
warstwy badanego elementu i miały charak-
ter przybliżony [4]. Zastosowany wilgotno-
ściomierz pozwalał również na pomiar wil-
gotności w głębszych warstwach murów ze-
wnętrznych, jednak wymagałoby to wcze-
śniejszego wykonania kontrolnych otworów 
pomiarowych, z czego zrezygnowano po 
wstępnej serii pomiarowej i ocenie wielko-
ści zawilgocenia poszczególnych fragmen-
tów murów. Przyjęto następujące, stosowa-
ne powszechnie w praktyce inżynierskiej, kry-
teria oceny zawilgocenia materiału, jakim jest 
cegła ceramiczna w odniesieniu do wilgotno-
ści masowej (Um): materiał suchy: Um < 4%, 
materiał wilgotny: 4% ≤ Um ≤ 12%, materiał 
mokry: Um > 12,0%.

Na obiekcie nie pobrano próbek materia-
łów do badań wilgotności masowej (Um) me-
todą suszarkowo-wagową z uwagi na wcze-
śniejsze wykonanie badań skalibrowanym 
czujnikiem pomiarowym o określonych krzy-
wych korelacji, oznaczonych w trakcie wcze-
śniejszych badań porównawczych. W meto-
dzie suszarkowo-wagowej wilgotność ma-
sowa (Um) materiału zdefiniowana jest ja-
ko stosunek masy wody zawartej w bada-
nej próbce materiału do masy tej próbki  
w stanie suchym (wysuszonej do stałej masy  
w temperaturze 105oC, zgodnie z wymaga-
niami [10].

W odkrywkach wykonanych wzdłuż ściany 
zewnętrznej, podłużnej, kotłowni stwierdzo-
no, że część muru zagłębiona w gruncie zo-
stała zabezpieczona poprzez wykonanie, od 
strony zewnętrznej, na jej powierzchni izola-
cji przeciwwilgociowej powłokowej bitumicz-
nej o uśrednionej grubości 1,5 mm. Lokalnie 
na powierzchni muru warstwa izolacji prze-
ciwwilgociowej była pocieniona i miała gru-
bość jedynie 1 mm. Stan techniczny izolacji, 
którą można było zakwalifikować ze wzglę-
du na grubość powłoki ochronnej jako izola-
cja przeciwwilgociowa, a nie przeciwwodna, 
uniemożliwiał uznanie jej za skuteczną. Fase-
ta ochronna wykonana w miejscu styku wierz-
chu ławy fundamentowej (oczepu ceramicz-
nego) z murem z cegły ceramicznej była zbyt 
mała: miała wysokość jedynie 1,5 cm, co po-
wodowało, że nie w pełni wyoblała połącze-
nie fundament–mur.

W części muru zagłębionej w gruncie nie 
stwierdzono wykonania izolacji przeciwwilgo-
ciowej poziomej: zarówno w poziomie wierz-
chu oczepu ceglanego, jak i w poziomie izo-
lacji przeciwwilgociowej posadzki. 

Fot. 1. Widok budynku Sali BHP z pokazaniem pomieszczenia kotłowni

Fot. 2. Uszkodzenia wilgotnościowe na ścianie podłużnej kotłowni w budynku Sali BHP

wy drzewostanu miał kiedykolwiek lub też bę-
dzie miał w przyszłości wpływ na wystąpienie 
usterek i/lub uszkodzeń fundamentów budyn-
ku Sali BHP, jak również do sformułowania te-
zy, że korzenie drzewostanu przyczyniały się 
lub przyczynią się w przyszłości do zaburze-
nia warunków gruntowo-wodnych, zgodnie  
z mechanizmem opisanym w [8–9].

W celu rozpoznania stopnia degradacji 
wykonano kontrolne pomiary zawilgocenia 
murów. Pomiary wilgotności masowej (Um) 
wykonano za pomocą wilgotnościomierza 
elektronicznego, którego działanie oparte 
jest na metodzie elektrooporowej (rezystan-
cyjnej) polegającej na pomiarze rezystan-
cji materiału uzależnionej od jego wilgotno-

Fot. 3. Uszkodzone mechanicznie przyłącza kanalizacji deszczowej w miejscu wprowadzenia 
rury spustowej usytuowanej pomiędzy częściami B i C budynku sali BHP
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Jednocześnie w wykonanych odkrywkach 
stwierdzono występowanie braku szczelno-
ści jednego z przykanalików kanalizacji desz-
czowej (fot. 3.): na przestrzeni lat eksploata-
cji skutkowało to przedostawaniem się wody 
spływającej z rury spustowej do gruntu i za-
makaniem muru w części zagłębionej w grun-
cie. Prawdopodobnie uszkodzenie powstało 
podczas zasypywania gruntem wykonanych 
przyłączy kanalizacji deszczowej.  

Sposób naprawy uszkodzeń 
wilgotnościowych
W ramach koniecznych do przeprowadze-

nia prac remontowych zalecono [11–13]:
a)  widoczne od strony wnętrza kotłow-

ni ślady uszkodzeń wilgotnościowych  
w strefie przyposadzkowej na ścianie 
podłużnej oraz ścianie poprzecznej usu-
nąć mechanicznie;

b) zdemontować odparzone cokoliki przy-
ścienne z płytek okładzinowych typu 
gres;

c)  usunąć zawilgocone tynki wewnętrzne;
d)  metodą przewietrzania naturalnego osu-

szyć fragmenty muru zawilgoconego  
w strefie przyposadzkowej [11];

e)  wymienić uszkodzony przykanalik kana-
lizacji deszczowej;

f)  przeprowadzić kontrolę stanu technicz-
nego (drożności i szczelności) pozosta-
łych przykanalików;

g)  wykonać izolację przeciwwilgociową 
poziomą metodą iniekcji ciśnieniowej 
z zastosowaniem emulsji silikonowej 
[14–15];

h)  odtworzyć izolację przeciwwodną pio-
nową zewnętrzną z zastosowaniem dys-
persyjnych mas izolacyjnych asfaltowo-
-kauczukowych przeznaczonych do wy-
konywania izolacji bezspoinowych;

i)  w miejscu połączenia wierzchu ławy fun-
damentowej (wierzchu oczepu) z mu-
rem wykonać wyoblenie w postaci fase-
ty o wysokości 4 cm (brak było szczegó-
łowych zaleceń konserwatorskich co do 
sposobu wykonania zarówno izolacji pio-
nowej, jak i poziomej) [16–18];

j)  docelowo zastąpić grunt zasypowy wo-
kół budynku gruntem przepuszczal-
nym (kruszywem mrozoodpornym), np. 
mrozoodpornym kruszywem o parame-
trach wytrzymałościowych E0>160 MPa,  
Is=1,0 i przepuszczalności kruszy-
wa (prędkości filtracji) 10,0 m3/dobę; 
zasypkę wykonać z mieszaniny kru-
szyw płukanych: piasku grubego  
i żwiru o maksymalnej średnicy 4 mm;

k)  ukształtować opaski ochronne wzdłuż 
ścian zewnętrznych, wyprofilowane ze 
spadkiem w kierunku „na zewnątrz”;

l)  wykonać tynk renowacyjny w strefie przy-
posadzkowej w pomieszczeniu kotłowni, 
nie wykonując gładzi gipsowych na po-
wierzchni odtworzonych tynków [19–22].

Wnioski
Brak szczelności izolacji przeciwwilgocio-

wej pionowej oraz niewykonanie izolacji prze-
ciwwilgociowej poziomej były jednymi z przy-
czyn powstawania uszkodzeń wilgotnościo-
wych w strefie przyposadzkowej w pomiesz-
czeniu kotłowni w budynku Sali BHP. Elemen-
tem decydującym o występującej destrukcji 
był jednak błąd realizacji przykanalika kana-
lizacji deszczowej, który został uszkodzony 
podczas prac remontowych. Na uwagę za-
sługuje również fakt, że realizacja, w ostatnim 
okresie, inwestycji mieszkaniowych na tere-
nach przyległych do budynku Sali BHP spo-
wodowała zaburzenie warunków gruntowo-
-wodnych, co skutkowało okresowym pod-
wyższeniem poziomu wód gruntowych, wy-
wołującym przesiąkanie wody jako konse-
kwencję lokalnego braku szczelności izolacji 
przeciwwilgociowej części murów zagłębio-
nych w gruncie.
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Streszczenie: Przyczynami uszkodzeń i uste-
rek obiektów budowlanych mogą być błędy 
projektowe, wykonawcze, jak również niewła-
ściwy sposób eksploatacji oraz przyczyny lo-
sowe. Dysfunkcje użytkowe w postaci uszko-
dzeń wilgotnościowych są bardzo często trud-
niejsze i znacznie kosztowniejsze do usunię-
cia niż ograniczenia eksploatacyjne powstałe  
w wyniku usterek czy uszkodzeń elementów 
konstrukcyjnych. W przypadku części obiektów 
zabytkowych trafne rozpoznanie przyczyny wy-
stępujących uszkodzeń wynika z braku możli-
wości wykonania niezbędnej ilości odkrywek.  
W artykule przedstawiono opis uszkodzeń wil-
gotnościowych występujących w historycznym 
budynku Sali BHP w Gdańsku po zakończeniu 
prac związanych z jego remontem oraz opisa-
no zakres podjętych prac naprawczych. 
Słowa kluczowe: prace remontowe, uszkodze-
nia wilgotnościowe, budynek zabytkowy  

Abstract: ERRORS IN THE IMPLEMENTA-
TION OF RENOVATION WORKS CAUSE 
MOISTURE DAMAGE TO THE HISTOR-
IC BUILDING OF THE HEALTH AND SAFE-
TY HALL IN GDAŃSK. The causes of dam-
age and failures of buildings can be imper-
fections and errors in design and workman-
ship, as well as improper operation and ran-
dom causes . Usable dysfunctions in the form 
of moisture damage are very often more dif-
ficult and much more expensive to remove 
than operational limitations resulting from de-
fects and damage to structural elements. In 
the case of some historic buildings, the cor-
rect diagnosis of the cause of the damage 
is due to the inability to make the necessary 
number of opencasts. The article presents  
a description of moisture damage occur-
ring in the historic building of the Health and 
Safety Hall in Gdańsk after the completion of 
works related to its renovation and the scope 
of repair works.
Keywords: renovation works, moisture dam-
age, historic building


